ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO SUL

LEI   MUNICIPAL N.º 454, de 16 de Junho de 2009 .

Dispõe sobre cessão de uso gratuita de bens móveis de propriedade do Município de Formosa do Sul e dá outras providências.

JORGE ANTONIO COMUNELLO, Prefeito Municipal de Formosa do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições legais, especialmente artigo 52 combinado com o inciso XV, do artigo 9º, da Lei Orgânica Municipal, faço saber a todos os habitantes do Município que a Câmara de Vereadores aprovou e EU sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a fazer cessão de uso gratuito (sem encargos) à ASCOOPER – Associação das Cooperativas e Associações de Produtores Rurais do Oeste Catarinense, dos seguintes bens móveis:

I – Duas escrivaninhas em aglomerado, borda em PVC, com 1,30 x e 0,68 x 0,75 mt de altura, com estrutura tubular metálica, com três gavetas.

II – Duas mesas para computador, estrutura tubular metálica, medindo 1,10 x 0,68 x 0,75 mt, com suporte de teclado, corrediça e suporte para CPU e conexão canto 0,68 x 0,68 com estrutura tubular metálica.

III – Duas cadeiras giratórias em polieretano, espuma expandida, estofamento do encosto e assentos forrados em tecido e cor azul, com bases mecânicas de regulagem de altura e com 05 rodízios.

IV – Quatro bancos tipo longarina com base de ferro, com três lugares, assento e encosto de espuma expandida, forrados em tecido de cor azul.

V – Dois arquivos de aço com 4 gavetas, medindo 0,47 x 0,67 x 1,33 mt, com puxador metálico, chave e deslize com rolamento.

VI – Um armário em aglomerado com 03 prateleiras na parte central, com portas nas laterais, medindo 1,60 x 0,42x 1,40 mt, com puxador nas portas.

VII – Um aparelho de fac-símile com secretária eletrônica e corte automático de papel.

VIII – Um microcomputador com placa mãe para processador P4, Socket 478 (800/533/400Mhz) 04-Slot DDR 184 Pinus PC 3200/2700/2100 (Suporta até 4 GB), 05 SLOT PCI 01-SLOT AGP 8 X 01 – SLOT, WI-FI (SIRELESS FIDELITV) 04 – Porta USB 2.0 01 – Saída SPDIF Jack Placa de som Onboard (AC’97 CODEC ADI ADI 1985 COM 6 CANAIS) PLACA DE REDE ONBOARD (GIGABIT 100/10 Mbps) CHIPSET: NORTHBRIDGE INTEL 82865 PE/SOUTHBRIDGE INTEL ICH5R, PROCESSADOR 3.0 ghz/1mb CACHÊ 12/800mhz, MEMÓRIA 512 mb DDR PC 400, HD 80, GB 7200 RPM, Unidade CD-RW, FLOPY DRIVE 3 ½, Controlada VGA integrada, mouse óptico, teclado ABNT2, estabilizador com entrada bivolt e saída 115 V-450 VA, caixas de som 180W, Gabinete ATX 4 baias com fonte 450 W, monitor 17” Dot Pitch: 0,24 MM (H), Resolução: máxima 2024x768 @ 85 HZ, modos de ajuste: 3 modos de fábrica e 8 de usuário; funções (OSD ou PAINEL LATERAL): BRILHO, CONTRASTE, DEGAUSS, MOIRÉ HORIZONTAL E VERTICAL, RESET, TEMPERATURA DE COR (6500K/9300K), COR (r,g,b), srgb, posição horizontal e vertical pincushion, pinbalance, trapézio, paralelogramo, tamanho vertical e horizontal, rotação, idioma, magic, tune (ajustes via mouse) tensão AC90~264 VAC, 50/60 HZ – LIGADO: 65w – Desligado: = 2W, Plug & Play.

IX – Uma impressora velocidade de impressão de 15PPM; ciclo de trabalho 7000 páginas por mês; resolução qualidade tipo 1200 DPI; tecnologia resolution enhancement (RET); HP fastres 1.200; impressão dúplex manual; capacidade de saída máxima até 125 folhas; capacidade para mídia 7,6 x 12,7 a 21,6 x 35,6 cm; memória padrão 2MB.

X – Programa de informática para cadastramento de produtores, emissão de relatórios de litragem individual e coletiva, emissão de notas fiscais e preenchimento de cheque, emissão de relatórios referentes a assistência técnica, visitas, laudos , programa com interface amigável e adaptável. Licença para uso em 2 computadores.

XI - Um notebook  com processador 3000mhz; memória 512 MB DDR2 (1X512MB); disco rígido (HD) 60 GB – 4.200RPM – ATA/100; DRIVE ÓPTICO: DVD-RW – DUAL LAYER; TELA: DE 15”MATRIZ ATIVA (BRILHO REAL); VÍDEO: INTEGRADO GRAPHICS ACELARATOR 900 (64MB); SOM: ALTO FALANTES ESTÉREOS EMBUTIDOS (AMPLIFICAÇÃO EMBUTIDA); TECLADO: FULL SIZE COM 101 TECLAS; MOUSE TOCHPAD - COM BOTÕES DE SCROOL VERTICAL E HORIZONTAL: PORTAS EXTERNAS: 04 UNIVERSAL SERIAL BUS USB 2.0; 1VGA (15-PIN): 1 RJ-11 (MODEM); 1 TV-OUT (S-VÍDEO); 1 RJ-45 (LAN); 1 PORTA IMPRESSÃO PARALELA; 2 CONNECTOR; 1 HEADPHONE-OUT; 1 MICROPHONE-IN; 1 IEEE 1394; INFRARED; FAX MODEM 56K. ACESSÓRIOS: ADAPTADOR AC, CDS INCLUSOS E MANUAIS, SISTEMA OPERACIONAL; maleta para transporte.

Art. 3º O uso dos bens cedidos destina-se exclusivamente à instalação do departamento administrativo da cessionária e atividades correlatas, exercidas no interesse estatutário da Associação, não podendo lhe ser atribuída destinação diversa, sob pena de retomada do uso pelo cedente.

Art. 4º Fica autorizado o Município a fazer contrato com a cessionária para regulamentar o uso dos bens cedidos.
Art. 5º Nenhuma despesa decorrente da presente cessão de uso será suportada pelo Município.

Art. 6º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal de Formosa do Sul, em 16 de junho de 2009.

JORGE ANTONIO COMUNELLO
Prefeito Municipal

Registrada e Publicada em data supra.